
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33531  15Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela
Portaria n.º 55/20.11.2000, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
n.º 29.347 / 24.11.2000.
R E S O L V E:
 Tornar sem efeito a Portaria:
Nº  053 - Publicada no D.O.E,  n° 33.511 de 05/12/2017,
referente a concessão de Licença Prêmio de Tereza Claudia 
Cardoso Guedes,
Cargo: Assistente Social, Matrícula n° 057188171, triênio: 
17/03/14 a 16/03/2017,
período: 17/12/2017 a 16/03/2017.
  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 267177

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 002 DE 04  DE JANEIRO DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela
Portaria n.º 55/20.11.2000, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E :
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei  5.810/24.01.94, a 
servidora IRANILDES DA SILVA TEIXEIRA,
 Cargo: Monitora, GEP:  – Classe, Lotada no 7º Centro Regional 
de Saúde,
 Licença Prêmio, correspondente aos triênios de 27/06/2013 a 
26/06/2016
AUTORIZAR, que a servidora goze (01) um mês de Licença 
Prêmio, no período de    01 / 02 / 2018  a  02 / 03 / 2018,
no total de 30 (Trinta) dias. Matrícula  n.º 5725054-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 267187

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33529 
DE 03/01/2018, QUE TRATA DA PORTARIA Nº 1092/2017-
GAB/DG/HOL DE 15/12/2017.
ONDE SE LÊ: II – DESIGNAR nova Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, composta pelos servidores a 
seguir elencados, para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, 
irregularidades verifi cadas no Processo nº 2017/225278 de 
25/05/2017: CELSO DA SILVA MASCARENHAS (Presidente), 
Farmacêutico, matrícula nº 54188038/2, ELOISA HELENA 
ARAUJO DA COSTA RODRIGUES (membro), Psicólogo, matrícula 
nº 54181833/2 e SANDRA MARIA PINHEIRO DA CONCEICAO 
(membro), Escriturário, matrícula nº 5087554/1;
LEIA-SE: II – DESIGNAR nova Comissão de Sindicância 
Administrativo Disciplinar- SAD, composta pelos servidores 
a seguir elencados, para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, 
irregularidades verifi cadas no Processo nº 2017/225278 de 
25/05/2017: CELSO DA SILVA MASCARENHAS (Presidente), 
Farmacêutico, matrícula nº 54188038/2, ELOISA HELENA 
ARAUJO DA COSTA RODRIGUES (membro), Psicólogo, matrícula 
nº 54181833/2 e SANDRA MARIA PINHEIRO DA CONCEICAO 
(membro), Escriturário, matrícula nº 5087554/1;

Protocolo: 267394

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2017
Processo: 2017/102001
Objeto: Aquisição de agulhas para biópsia de medula óssea, para 
o período de 12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 

das empresas:
UNIT – INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 12.000,00
Belém, 11 de dezembro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 267038

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 514/2017 – GAPE/FSCMP, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.487, DE 27/10/2017.
Referente às Férias do servidor JEAN CARLOS DA COSTA 
BENTES,Agente de Artes Práticas, Matrícula Nº 57195032/1, 
lotado na Gerência de Diagnóstico por Imagem .
ONDE SE LÊ: 18/12/2017 á 16/01/2018
LEIA-SE: 25/01/2018 á 23/01/2018
Belém – PA, 26 de Dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267169

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  619/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) RUBENITA 
HELENA CARLOS DA SILVA, Enfermeira, lotado(a) no Gabinete da 
Presidência , Matrícula Nº 5424461/2, período de 03/01/2018 á 
01/02/2018 referente ao exercício 2015, no período aquisitivo de 
12/03/2015 á 11/03/2016, para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de Dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267179
PORTARIA Nº  618/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) RUBENITA 
HELENA CARLOS DA SILVA, Enfermeira, lotado(a) no Gabinete da 
Presidência , Matrícula Nº 5424461/2, período de 04/12/2017 á 
02/01/2018 referente ao exercício 2015, no período aquisitivo de 
12/03/2014 á 11/03/2015, para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de Dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267183

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 623/2017 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836 de 27/02/2015, considerando a solicitação através de 
Ofício  nº 285/2017 - GP/CMB de 24/11/2017.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/01/2018, os termos da PORTARIA 
Nº 763/2016– GP/FSCMP, publicada no DOE nº 33.266, de 
07/12/2016, que Cedeu  para a Câmara Municipal de Belém - 
CMB, com ônus para o órgão de Origem à servidora MARISA 
TUMA DA PONTE SILVA , Id. Funcional nº 5171474/1, Médico 
Estatutária  Estável Concursada.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de  Dezembro de 2017
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267203
PORTARIA Nº  625/2017 - GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.

CONSIDERANDO o falecimento do (a) cônjuge do (a) Servidor (a) 
ZULEIDE MARTINS BERNARDES, ocorrido em 14 de Dezembro 
de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da  servidora  ZULEIDE MARTINS BERNARDES, 
ocupante do cargo de Enfermeira, Id. Funcional nº 55588889/1, 
lotado (a) na Gerência do Complexo Ambulatorial, 08 ( oito ) dias 
no período de 14.12.2017 á 21.12.2017, conforme certidão de 
óbito nº 065656 01 55 2017 4 00375 116 0153654 64.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de Dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267172
PORTARIA Nº 624/2017 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
Conforme Requerimento de 18 de Dezembro de 2017 e certidão 
de nascimento em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor JEAN CARLOS 
DA COSTA BENTES, Id. Funcional nº 57195032/1 ,Agente de 
Artes Práticas, lotado na Gerência de Diagnóstico por Imagem 
- GDIE, 10 (dez) dias no período de 14.12.2017 á 23.12.2017, 
formalizada de acordo com a Certidão  nº 065656 01 55 2017 1 
01480 297 0696046 18.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de Dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267176
PORTARIA Nº 627/2017GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 
do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 21 de Dezembro de 2017 e Certidão 
anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao (a) servidor (a) FERNANDA 
CALS DE OLIVEIRA, matrícula nº 5904550/3, Enfermeira, lotada 
na Gerência de Neonatologia, 08 (oito) dias no período de 
16.12.2017 á 23.12.2017, formalizada de acordo com a Certidão  
nº 0679340155 2017 3 00024 074 0006940 82.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267173
PORTARIA Nº  626/2017 - GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) mãe do (a) Servidor (a) 
DENIZE NEGRÃO DE MIRANDA LIMA DA COSTA , ocorrido em 18 
de Dezembro de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da  servidora  DENIZE NEGRÃO DE MIRANDA LIMA 
DA COSTA , ocupante do cargo de Enfermeira, Id. Funcional nº 
57194066/2, lotado (a) na Gerência de Neonatologia, 08 ( oito ) 
dias no período de 18.12.2017 á 25.12.2017, conforme certidão 
de óbito nº 0668520155 2017 4 00042 092 0048557 75.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de Dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 267170
PORTARIA Nº 621/2017GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 
do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 15 de Dezembro de 2017 e Certidão 
anexo.


